
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. D’ANNUNZIO” CHIETI-PESCARA 
FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 

RICONVERSIONE CREDITI  TECNICA 2000 
ANNO ACCADEMICO 2010/2011 

 
IL RETTORE 

 
VISTA         
la Nota Ministeriale numero 2211 del 2.10.2008, con il quale il MIUR rimette il parere del CUN del 
10.09.2008 numero 1702 relativo al Corso di Terapista della Riabilitazione  della Scuola “Tecnica 
2000” di Avezzano “è consentito alle Università, che si rendano disponibili, di iscrivere al terzo anno  
del coso di Laurea in Fisioterapista  in sovrannumero …”     
 
VISTA  
la Nota Ministeriale del 14.11.2008 che precisa l’intento di individuare una soluzione definitiva nel 
rispetto dell’autonomia Universitaria a consentire, previa valutazione del percorso formativo di 
ciascun studente, l’iscrizione in sovrannumero al terzo anno del corso di Laurea in Fisioterapia con un 
debito formativo pari ad almeno 60 CFU; visto che gli studenti della scuola Tecnica 2000 pur avendo 
frequentato il terzo anno di corso, sono sprovvisti del titolo di Terapista della Riabilitazione non 
avendo la scuola attivato la procedura relativa all’esame finale;  
 
VISTO  
il Decreto congiunto Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali e Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca dell’11.02.2009 che fissa l’iscrizione in soprannumero 
al relativo anno di corso della laurea in Fisioterapia, con debito formativo pari almeno a 60 CFU; nel 
rispetto dell’autonomia universitaria, in deroga alle disposizioni in materia di riconoscimento crediti, 
che recita “Possono utilizzare la procedura indicata nel presente decreto esclusivamente quelli 
immatricolati negli anni di corso di cui alla delibera approvata dal Consiglio Regionale della Regione 
Abruzzo nella seduta del 12.02.2008, verbale n. 96/2 “Revoca autorizzazione conferita all’istituto 
Tecnica 2000 per l’espletamento dei corsi triennali di Terapista della Riabilitazione ..”; 
 
VISTA  
La nota  del Ministero della Salute DGRUPS. I//I. 5.h.a. del 1.02.2010; 
 
VISTA  
la delibera del Senato Accademico del  20 settembre 2010 che autorizza all’iscrizione in 
soprannumero al terzo anno del Corso di Laurea in Fisioterapia, per l’anno accademico 2010/2011, 
degli studenti elencati fra quelli immatricolati negli anni di corso di cui alla delibera approvata dal 
Consiglio Regionale  della Regione Abruzzo nella seduta del 12 febbraio 2008 verbale numero 96/2;  
 
 

DECRETA 
 
Art. 1  STUDENTI AMMISSIBILI E POSTI DISPONIBILI 
 
L’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti - Pescara ammette in sovrannumero, per l’Anno 
Accademico 2010/2011, al terzo anno del Corso laurea in FISIOTERAPIA, n. 80  studenti tra coloro 
che hanno frequentato l’intero corso di Terapisti della Riabilitazione presso la Scuola “Tecnica 2000” 
di Avezzano e che si sono immatricolati negli anni di corso di cui alla delibera approvata dal 
Consiglio regionale della Regione Abruzzo nella seduta del 12.02.2008, verbale n. 96/2. 
 
 



Art. 2  TITOLO DI AMMISSIONE 
 
E' titolo di ammissione il diploma rilasciato da un Istituto di istruzione secondaria superiore. 
 
Art. 3  MODALITA’ D’ ISCRIZIONE  
 
I candidati hanno l’obbligo di consegnare esclusivamente la seguente documentazione entro e non 
oltre il 31  Dicembre  2010:   
 

1. Domanda di prenotazione “Riconoscimento Crediti Tecnica 2000”;  
2. Certificato rilasciato dalla Scuola “Tecnica 2000” di Avezzano attestante l’anno  

d’immatricolazione e l’iscrizione al I, II e III anno di corso, gli esami sostenuti e l’indicazione 
del voto riportato negli esami di passaggio dal 1° al 2° anno e dal 2° al 3° anno di corso  
ovvero apposita autocertificazione resa dallo studente nei modi previsti dalla normativa 
vigente;  

3. Attestazione di versamento quale contributo riconoscimento crediti di euro 150,00  su  c/c 
postale numero  202663 intestato all'Università degli Studi «G. d'Annunzio» -  CHIETI - 
PESCARA 

4. Fotocopia documento d’identità in corso di validità.  
 
La suddetta  documentazione potrà essere consegnata: 

1. personalmente allo Sportello Unico Campus Universitario di Chieti; 
2.  inviata per posta al seguente indirizzo Università degli Studi “G. D’Annunzio” - Facoltà di 

Medicina e Chirurgia – Riconoscimento Crediti Tecnica 2000 – Via dei Vestini, 31- 66100 
Chieti - (farà fede la  data del timbro postale).  

 
Art. 4  FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 
Qualora il numero delle richieste risulti superiore al contingente stabilito, la Commissione nominata 
dal Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia valuterà le domande pervenute e stilerà una 
graduatoria dando  priorità a coloro che hanno una maggiore anzianità d’iscrizione alla Scuola 
“Tecnica 2000”, a parità di anzianità d’iscrizione, prevarrà il candidato che avrà riportato la 
miglior votazione considerando la media dei voti riportati negli esami di passaggio dal 1° al 2° 
anno e dal 2° al 3° anno di corso. In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato  più giovane di 
età.  
 
Una Commissione, nominata dal Consiglio di Facoltà, quantificherà il debito formativo 
aggiuntivo che ogni studente dovrà colmare  oltre i 60 CFU previsti dal piano degli studi 
(allegato 1) comuni a tutti. 
 
L’elenco  degli  aventi  diritto  all’immatricolazione  sarà  pubblicato  sul  sito  di  questo Ateneo  
www.unich.it   entro il 31 Gennaio 2011.  
 
Art. 5  IMMATRICOLAZIONE  

Gli ammessi dovranno effettuare l'immatricolazione entro e non oltre il 18 Febbraio 2011, pena la 
perdita del diritto di iscrizione unicamente: 

- presso lo Sportello Unico Campus Universitario Chieti consegnando  la   seguente documentazione; 

1. Domanda di immatricolazione in bollo;   

http://www.unich.it/


2. Attestazione di versamento della prima rata  immatricolazione di Euro 255,00   su C/C postale 
numero 202663 intestato all'Università degli Studi G. d'Annunzio –  Chieti - Pescara; 

3. Tassa regionale di Euro 77,47  a mezzo  bonifico bancario con le seguenti modalità:  
- beneficiario: Azienda per il diritto agli studi Universitario di Chieti 
- banca: Cassa di Risparmio della provincia di Chieti SPA 
- codice Iban IT 23Y06050 15598T 20994190004;   

4. Certificato di maturità di secondo grado o fotocopia diploma di maturità di secondo grado;  
5.  Fotocopia  documento di identità;  
6.  Fotocopia del Codice Fiscale;  
7. Numero  2 foto formato tessera.  

SCADENZE SUCCESSIVE: 

  II rata di  euro 294,49  entro  il  31 Maggio 2011; 

III rata di euro 294,49  entro il  30 Settembre 2011. 

Non saranno date comunicazioni personali. 

Nel caso in cui gli aventi diritto all’immatricolazione, fossero già iscritti ad altro corso di laurea di 
questo Ateneo,  potranno chiedere  passaggio di corso. 
Nel caso in cui gli aventi diritto all’immatricolazione, fossero già iscritti ad altro corso di laurea di  
altro Ateneo, dovranno, entro i termini fissati, ritirare nulla osta al trasferimento, chiedere  il 
trasferimento presso la sede di provenienza e consegnare allo Sportello Unico Campus Universitario 
di Chieti, la ricevuta della richiesta di trasferimento e contestuale prosecuzione ed iscrizione al terzo 
anno.  
 
Art. 6   ESAME  GENERALE DI LAUREA 
 
Gli studenti iscritti, potranno essere ammessi all’esame generale di laurea, dopo aver colmato il debito 
formativo.  
 
Il Preside  è nominato responsabile del procedimento concorsuale. 
 
Art 7 . TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Con riferimento alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e, in particolare, alle disposizioni di cui all’art. 13, il 
trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla redazione della graduatoria di merito connessa 
alla prova di ammissione al corso di laurea in  Fisioterapia ed alla eventuale relativa immatricolazione. 
Il trattamento dei dati personali, per gli ammessi al corso, proseguirà anche successivamente 
all’avvenuta immatricolazione per le finalità inerenti alla gestione della carriera universitaria. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dal concorso. 
Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento del concorso. 
Gli interessati sono titolari dei diritti di cui all’art. 7 della citata legge, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Università G.d’Annunzio di Chieti-Pescara  
Via dei Vestini n. 31 Chieti , titolare del trattamento. 



I candidati si impegnano a rispettare le disposizioni normative e regolamentari, relative alla gestione 
del concorso e per coloro che si immatricolano anche alle disposizioni relative alla loro carriera 
universitaria e all’utilizzo delle procedure web. 
 
Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 
 
 
Chieti  1° Ottobre 2010  
 
 
IL DIRETTORE GENERALE                  IL RETTORE                        IL PRESIDE 
     Dott. Marco Napoleone                       Prof. Franco Cuccurullo          Prof. Carmine Di Ilio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	            Università degli Studi ((G. D’Annunzio((        
	                      
	                     66100 CHIETI 




